Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO

PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a contratação

de empresa especializada para realizar a troca dos mecanismos de descarga dos

sanitários com caixa acoplada, assim como para substituir os sistemas de descarga por

válvulas tipo hidra nos banheiros da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,

conforme o Termo de Referência.

JUSTIFICATIVA: Embora a presente demanda não esteja contemplada no Plano de
Contratação Anual 2024/2025, ela foi incluída atendendo ao disposto no art. 11, do Ato
Mesa n.º 74/2024. A contratação é justificada pelo laudo técnico n.º 177-2025 da empresa
Hidro Help, que realizou uma inspeção com equipamento de geofone nas redes de água,
hidrantes, vasos sanitários e dispositivos de descarga desta Casa Legislativa. O laudo
(Anexo) apresentado pós inspeção revelou que o vazamento existente, evidenciado pelo
consumo elevado e pelas altas contas de água, resulta de uma significativa perda de
água, que escoa diretamente para a rede de esgoto devido à má conservação dos
equipamentos de descarga hidrossanitários. Recomenda-se a substituição de todos os
equipamentos dos vasos sanitários para eliminar totalmente o desperdício de água,
normalizando, assim, o consumo e os valores das contas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ficha nº.19 – 3.3.90.39.00 – outros serviços de terceiros –

pessoa jurídica, subelemento nº 16 – manutenção e conservação de bens imóveis.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será
escolhida a proposta mais vantajosa.

A presunção relativa de inexequibilidade aplica-se a propostas inferiores a 50% do valor
estimado para a contratação de bens e serviços em geral, com critérios de julgamento por
menor preço, maior desconto ou técnica e preço. Nessas situações, as propostas devem
apresentar justificativa detalhada e comprovação de que os preços ofertados são
exequíveis.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia
15/07/2025, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para
licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

Valor estimado da contratação é de R$ 14.680,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta
reais)

Santa Bárbara d’Oeste, 10 de julho de 2025.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI
Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio